
 236 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní škola Útušice 
 

1895 - 1983 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  431 



 237 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Až do 1. března 1895 navštěvovaly děti z Útušic školu ve Štěnovicích, kam byla obec přiškolena. 
Protože stoupal počet dětí z Útušic, které do Štěnovic docházely, požádala tato škola o otevření čtvrté třídy. 
Otevření čtvrté třídy povoleno bylo, ale ve školní budově nebylo pro tuto třídu místo. Proto občané z Útušic 
zažádali o odškolení od Štěnovic a zřízení samostatné školy. Výnosem zemské školní rady ze dne 14. února 
1895 č. 33603 byla obecná škola v Útušicích povolena a jako jednotřídní začala fungovat v najaté místnosti 
čp. 40 v Útušicích. Definitivním správcem a učitelem  byl jmenován Václav Svoboda.  

Pro vzrůstající počet dětí (nad 80) bylo rozhodnutím zemské školní rady č. 30513 ze 17. srpna 1895 
povoleno otevření pobočky, zatímním učitelem byl jmenován František Polák. 

Po otevření této pobočky se přistoupilo ke stavbě nové školní budovy. Stavba byla zahájena 23. 
dubna 1895, dokončena byla v polovině září téhož roku.  

Výnosem zemské školní rady ze dne 4. května 1898 č. 14534 bylo povoleno otevření druhé třídy.  
 Dekretem O kresního š kolského v ýboru v  Plzni ze dne 24. října 1898 č. 34552 byl správce školy 
Václav Svoboda jmenován definitivním řídícím učitelem. Václav Svoboda na škole působil do konce února 
1910. Od března do července 1910 byl zatímním řídícím učitelem na škole Alois Vraštil. Od 1. srpna 1910 
se stal řídícím učitelem v Útušicích František Suda. V září 1914 byl odveden učitel druhé třídy jako voják do 
světové války. Řídící učitel vyučoval obě třídy polodenně do 11. listopadu 1914, kdy na školu nastoupil 
výpomocný učitel Josef Beneš. 
 Od 1. září 1927 byl jmenován zatímním řídícím učitelem Vojtěch Lindaur. 

Ve školním roce 1932/33 byla pro malý počet dětí zrušena jedna třída, přičemž organizace školy 
zůstala zachována a třídy byly spojeny. Od 1. července 1932 byl jmenován definitivním řídícím učitelem při 
obecné škole v Útušicích Karel Hatina. Pro malý počet žáků byla škola ve školním roce  1942/43  přechodně 
organizována jako jednotřídní. V dubnu 1945 byla školní budova zabrána příslušníky branné moci. 
Fungovala jako kancelář velitelství a ubytovna. 

Výnosem Zemské školní rady v Praze byl od 3. května 1945 ustanoven novým řídícím učitelem na 
škole Václav Tobrman. Na škole působil do konce srpna 1950. Novou ředitelkou školy byla od 1. září 1950 
ustanovena Naděžda Teřlová. Od září 1964 do srpna 1983 působila v této funkci  Naděžda Strejcová. Na 
základě nové koncepce výuky byla rozhodnutím odboru školství Okresního národního výboru Plzeň – jih 
škola k  1. září 1983 zrušena. Děti začaly navštěvovat školu ve Štěnovicích, kam byl převeden i inventář 
školy. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond obsahuje písemnosti  obecné školy Útušice z let 1895 – 1948, národní školy z let 1948 – 1961,  
základní devítileté školy z let 1961 – 1979  a základní školy z let 1979  - 1983. 

První část fondu, 79 knih a 6 podacích protokolů a index normálií z let 1895 – 1949, byla předána 
školou v Útušicích do Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích 6. června 1963. Do knihy přírůstků byla 
zapsána pod č. př. 180. 
 Další část fondu byla do Státního okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích předána Základní školou 
ve Štěnovicích  dne 23. 1. 1995. Archiv převzal dva balíky písemností z let 1895 – 1983 a dvě pamětní 
knihy z let 1940 – 1983. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 1110.  
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 5 knih zápisů z pedagogických rad z let 1895 – 1983, 1 hlavní matriku z let 1895 – 
1945, 108 knih třídních výkazů z let 1895 – 1983, 3 pamětní knihy z let 1895 – 1983, 3 knihy inventářů z let 
1895 – 1944, 6 jednacích protokolů z let 1895 – 1948, 1 index k protokolům z let 1938 – 1947 a 1 kartón 
spisů z let 1895 – 1983. 

Fond je mezerovitý. Chybí třídní výkazy z let 1898 – 1909, 1945 – 1964, zápisy z pedagogických rad 
z let 1949 – 1968. Přestože bylo zapisováno ročně cca  300 – 400 podacích čísel, zachovalo se pouze torzo 
korespondence.  
Písemnosti jsou částečně poškozené: 

Inv.č.    6 nemá vrchní desky.        



 238 

Inv. č. 7 – 13 mají zažloutlé listy.         
 Inv.č.   27, 103, 104 jsou uvolněna z vazby. 
 Inv.č.   101  má uvolněné a pomačkané listy. 

 
Knihy i s pisy j sou ve deny v  jazyce českém, inv. č. 72 - 76 jsou vedena dvojjazyčně, německo - 

česky. Kniha inv. č. 134 je vedena v jazyce německém. 
Fond obsahuje písemnosti I. a II. kategorie. 
Vnitřní skartace byla ve fondu provedena dne  5. dubna 2004. Celkem bylo vyřazeno 0,06 bm 

písemností z  let 1981  – 1983 (č. úbytku 2/04). Protokol o vnitřní skartaci (č. j. SOAP/05- 113/04-4) j e 
součástí spisu o fondu. 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Nejpočetnější skupinu fondu Základní škola Útušice tvoří třídní výkazy. Významným z drojem 
informací j sou z ápisy z  učitelských porad a pamětní knihy. V zápisech z  učitelských porad jsou uvedeny 
akce pořádané školou.  

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V dubnu 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku vypracovala 

pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 9. dubna 2004      ……………………………….. 
          Jana Mašková 



 239 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I n v e n t á r n í     s e z n a m 



 240 

Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    

 
I. Knihy 

a) Knihy zápisů z pedagogických rad 
1 Zápisy z pedagogických rad     1895 – 1907  K 1 
2 Zápisy z pedagogických rad       1907 – 1915 (16.9.) K 2 
3 Zápisy z pedagogických rad      (30.10.) 1915 – 1936 (20.2.) K 3 
4 Zápisy z pedagogických rad         (7.5.) 1936 – 1949 (21.9.) K 4 
5 Zápisy z pedagogických rad     1968 – 1983  K 5 
 

b) Evidenční knihy 
6 Hlavní matrika      1895 – 1945  K 6 
7 Třídní výkaz  (II. pololetí)            1895  K 7 
8 Třídní výkaz  I. třída      1895 – 1896  K 8 
9 Třídní výkaz  II. třída     1895 – 1896  K 9 
10 Třídní výkaz I. třída      1896 – 1897  K 10 
11 Třídní výkaz  II. třída     1896 – 1897  K 11 
12 Třídní výkaz  I. třída      1897 – 1898  K 12 
13 Třídní výkaz  I. třída      1897 – 1898  K 13 
14 Třídní výkaz  I. třída      1909 – 1910  K 14 
15 Třídní výkaz  II. třída     1909 – 1910  K 15 
16 Třídní výkaz  I. třída      1910 – 1911  K 16 
17 Třídní výkaz  II. třída     1910 – 1911  K 17 
18 Třídní výkaz  I. třída      1911 – 1912  K 18 
19 Třídní výkaz  II. třída     1911 – 1912  K 19 
20 Třídní výkaz  I. třída      1912 – 1913  K 20 
21 Třídní výkaz  II. třída     1912 – 1913  K 21 
22 Třídní výkaz  I. třída      1913 – 1914  K 22 
23 Třídní výkaz  II. třída     1913 – 1914  K 23 
24 Třídní výkaz  I. třída      1914 – 1915  K 24 
25 Třídní výkaz  II. třída     1914 – 1915  K 25 
26 Třídní výkaz  I. třída      1915 – 1916  K 26 
27 Třídní výkaz  II. třída     1915 – 1916  K 27 
28 Třídní výkaz  I. třída      1916 – 1917  K 28 
29 Třídní výkaz  II. třída     1916 – 1917  K 29 
30 Třídní výkaz  I. třída      1917 – 1918  K 30 
31 Třídní výkaz  II. třída     1917 – 1918  K 31 
32 Třídní výkaz  I. třída      1918 – 1919  K 32 
33 Třídní výkaz  II. třída     1918 – 1919  K 33 
34 Třídní výkaz  I. třída      1919 – 1920  K 34 
35 Třídní výkaz  II. třída     1919 – 1920  K 35 
36 Třídní výkaz  I. třída      1920 – 1921  K 36 
37 Třídní výkaz  II. třída     1920 – 1921  K 37 
38 Třídní výkaz  I. třída      1921 – 1922  K 38 
39 Třídní výkaz  II. třída     1921 – 1922  K 39 
40 Třídní výkaz  I. třída      1922 – 1923  K 40 
41 Třídní výkaz  II. třída     1922 – 1923  K 41 
42 Třídní výkaz  I. třída      1923 – 1924  K 42 
43 Třídní výkaz  II. třída     1923 – 1924  K 43 



 241 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
44 Třídní výkaz  I. třída      1924 – 1925  K 44 
45 Třídní výkaz  II. třída     1924 – 1925  K 45 
46 Třídní výkaz  I. třída      1925 – 1926  K 46 
47 Třídní výkaz  II. třída     1925 – 1926  K 47 
48 Třídní výkaz  I. třída      1926 – 1927  K 48 
49 Třídní výkaz  II. třída     1926 – 1927  K 49 
50 Třídní výkaz  I., II. třída     1927 – 1928  K 50 
51 Třídní výkaz  I., II. třída     1928 – 1929  K 51 
52 Třídní výkaz  I., II. třída     1929 – 1930  K 52 
53 Třídní výkaz  I., II. třída     1930 – 1931  K 53 
54 Třídní výkaz  I., II. třída     1931 – 1932  K 54 
55 Třídní výkaz  I. třída      1932 – 1933  K 55 
56 Třídní výkaz  II. třída     1932 – 1933  K 56 
57 Třídní výkaz  I. třída      1933 – 1934  K 57 
58 Třídní výkaz  II. třída     1933 – 1934  K 58 
59 Třídní výkaz  I., II. třída     1934 – 1935  K 59 
60 Třídní výkaz  I. třída      1935 – 1936  K 60 
61 Třídní výkaz  I. třída      1936 – 1937  K 61 
62 Třídní výkaz  I. třída      1937 – 1938  K 62 
63 Třídní výkaz  II. třída     1937 – 1938  K 63 
64 Třídní výkaz  I. třída      1938 – 1939  K 64 
65 Třídní výkaz  II. třída     1938 – 1939  K 65 
66 Třídní výkaz  I. třída      1939 – 1940  K 66 
67 Třídní výkaz  II. třída     1939 – 1940  K 67 
68 Třídní výkaz  I. třída      1940 – 1941  K 68 
69 Třídní výkaz  II. třída     1940 – 1941  K 69 
70 Třídní výkaz  I. třída      1941 – 1942  K 70 
71 Třídní výkaz  II. třída     1941 – 1942  K 71 
72 Třídní výkaz  I. třída      1942 – 1943  K 72 
73 Třídní výkaz  I. třída      1943 – 1944  K 73 
74 Třídní výkaz  II. třída     1943 – 1944  K 74 
75 Třídní výkaz  I. třída      1944 – 1945  K 75 
76 Třídní výkaz  II. třída     1944 – 1945  K 76 
77 Třídní výkaz  I. třída      1964 – 1965  K 77 
78 Třídní výkaz II. třída     1964 – 1965  K 78 
79 Třídní výkaz  I. třída      1965 – 1966  K 79 
80 Třídní výkaz  II. třída     1965 – 1966  K 80 
81 Třídní výkaz  I. třída      1966 – 1967  K 81 
82 Třídní výkaz  II. třída     1966 – 1967  K 82 
83 Třídní výkaz  I. třída      1967 – 1968  K 83 
84 Třídní výkaz  II. třída     1967 – 1968  K 84 
85 Třídní výkaz  I. třída      1968 – 1969  K 85 
86 Třídní výkaz  II. třída     1968 – 1969  K 86 
87 Třídní výkaz I. třída      1969 – 1970  K 87 
88 Třídní výkaz II. třída     1969 – 1970  K 88  
89 Třídní výkaz  I. třída      1970 – 1971  K 89 



 242 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
90 Třídní výkaz II. třída     1970 – 1971  K 90 
91 Třídní výkaz I. třída      1971 – 1972  K 91 
92 Třídní výkaz II. třída     1971 – 1972  K 92 
93 Třídní výkaz I. třída      1972 – 1973  K 93 
94 Třídní výkaz II. třída     1972 – 1973  K 94 
95 Třídní výkaz I. třída      1973 – 1974  K 95 
96 Třídní výkaz II. třída     1973 – 1974  K 96 
97 Třídní výkaz I. třída      1974 – 1975  K 97 
98 Třídní výkaz  II. třída     1974 – 1975  K 98 
99 Třídní výkaz  I. třída      1975 – 1976  K 99 
100 Třídní výkaz II. třída     1975 – 1976  K 100 
101 Třídní výkaz  I. třída      1976 – 1977  K 101 
102 Třídní výkaz II. třída     1976 – 1977  K 102 
103 Třídní výkaz I. třída      1977 – 1978  K 103 
104 Třídní výkaz II. třída     1977 – 1978  K 104 
105 Třídní výkaz  I. třída      1978 – 1979  K 105 
106 Třídní výkaz  II. třída     1978 – 1979  K 106 
107 Třídní výkaz I. třída      1979 – 1980  K 107 
108 Třídní výkaz II. třída     1979 – 1980  K 108 
109 Třídní výkaz  I. třída      1980 – 1981  K 109 
110 Třídní výkaz  II. třída     1980 – 1981  K 110 
111 Třídní výkaz  I. třída      1981 – 1982  K 111 
112 Třídní výkaz  II. třída     1981 – 1982  K 112 
113 Třídní výkaz  I. třída      1982 – 1983  K 113 
114 Třídní výkaz  II. třída     1982 – 1983  K 114 
 

c) Ostatní knihy 
115 Inventář učebních pomůcek a úředních spisů  1895 – 1944  K 115 
116 Soupis knih pro chudé     1904 – 1932  K 116 
117 Inventář žákovské knihovny     1895 – 1931  K 117 
118 Pamětní kniha       1895 – 1939  K 118 
119 Pamětní kniha (46 ks vlepených fotografií)   1940 – 1980  K 119 
120 Pamětní kniha  (9 ks vlepených fotografií)   1980 – 1983  K 120 
 
 

II. Spisový materiál 
a) Registraturní pomůcky 

121 Jednací protokol         (20.2.)1895 – 1899 (15.6.) R 1 
122 Jednací protokol         (17.6.)1899 – 1912 (12.9.) R 2 
123 Jednací protokol         (27.9.)1912 – 1920  R 3 
124 Jednací protokol      1926 – 1931 (20.3.) R 4 
125 Jednací protokol          (2.4.) 1931 – 1939  R 5 
126 Jednací protokol           1940 – 1948  R 6 
127 Index k jednacímu protokolu     1938 – 1947  R 7 



 243 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 

b) Spisy 
128 Osobní výkazy učitelů     1895 – 1964    N 1    
129 Korespondence      1963 – 1983  N 1 



 244 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
Název archivní pomůcky Základní škola Útušice 
Časový rozsah     1895 – 1983  
Počet evidenčních jednotek 128 (120 knih, 6 jednacích protokolů, 1 index k jednacím 

protokolům, 1 kartón) 
Počet inventárních jednotek    128 
Rozsah v bm  0,99 (0,82 bm knihy; 0, 10 bm j ednací protokoly a  i ndex; 0,07 

spisy) 
Stav ke dni     9. 4. 2004 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 




